
Comune di Porto Azzurro
Provincia di Livorno

AREA AMMINISTRATIVA  
SEGRETERIA  

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 91 del 11/08/2025

Oggetto: ADESIONE AL SISTEMA DOCUMENTARIO DEL TERRITORIO LIVORNESE. 
ANNO  2025.  IMPEGNO  DI  SPESA  A FAVORE  DEL COMUNE  DI  LIVORNO.  NON 
NECESSITA DI CIG POICHÈ TRATTASI DI TRASFERIMENTI FRA ENTI PUBBLICI.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 14   del   10/08/2022     con cui vengono attribuite al Dott.  
CIRO SATTO le funzioni di Responsabile dell’ AREA AMMINISTRATIVA; 

VISTO il Decreto del ViceSindaco n. 16 del 06.11.2023 con il quale il Dott. Maurizio PAPI è stato 
nominato Responsabile dell’Area Economico/Finanziaria, Tributi e Personale;

“VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 27/03/2025 avente ad oggetto “Bilancio 
di Previsione  2025 - 2027 e D.U.P. 2025 - 2027 - Approvazione”;

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 11 dell’11 aprile 2024 con la quale l’Amministrazione 
Comunale  di  Porto  Azzurro  ha  approvato  l’adesione  al  Sistema  documentario  provinciale  di 
Livorno, di cui attualmente fanno parte biblioteche, archivi e centri di documentazione del territorio 
provinciale,  con  l'intento  di  rendere  condivisibili  risorse  documentarie,  progetti,  iniziative,  in 
un'ottica di ricerca e di promozione della cooperazione;

VISTO, altresì, lo schema di Convenzione,  valida per il biennio 2023/2025,  proposto dal Comune 
di Livorno, Ente capofila, allegato all’atto deliberativo sopra citato, come sua parte integrante e 
sostanziale, per disciplinare i rapporti tra i comuni aderenti al sistema documentario; 

DATO ATTO CHE  l'adesione alla rete comporta per il Comune di Porto Azzurro, il versamento al 
Comune di Livorno, quale ente capofila,  di una quota stabilita nel testo della Convenzione in € 
750,00 annui; 

Determ. n. 91 del 11/08/2025 pag. 1/2



RITENUTO pertanto necessario provvedere ad impegnare la somma di  Euro 750,00 a favore del 
Comune di Livorno P.I. 00104330493  imputandola al Codice U 1040102002 cap. 10502880/2 del 
Bilancio 2024/2026; 

CONSIDERATO che  trattandosi di quote associative - trasferimenti di fondi tra Enti Pubblici per 
finalità  istituzionali  –  non è  dovuta  l’acquisizione nel  sistema informatico  di  Anac del  Codice 
Identificativo di Gara CIG; 

CONSIDERATO che trattandosi di versamento di quota di adesione non va acquisito il Durc del 
Comune di Livorno;
  
VISTO lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti; 

RICONOSCIUTA per  gli  effetti  dell’art.  107  D.Lgs  n.  267/2000,  la  propria  competenza  ad 
assumere il relativo impegno di spesa; 

D E T E R M I N A

DI IMPEGNARE la somma complessiva di Euro 750,00 in favore del Comune di Livorno per il 
pagamento della  quota anno 2025 di  adesione al  Sistema documentario del  territorio livornese, 
come indicato in delibera di Consiglio Comunale n. 11/2024;

DI ASSUMERE, a carico del Bilancio del corrente esercizio, per i motivi in premessa indicati, gli 
impegni di cui al seguente prospetto:

Soggetto
Creditore

Codice bilancio 
livello V

Cap. Descr. Capitolo Somma 
Impegnata

COMUNE DI LIVORNO
P.I. 00104330493  1040102002 10502880/2

Gestione associata 
biblioteche

€ 750,00

  

La presente determinazione sarà pubblicata, ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. B) del D.Lgs n. 
33/2013  e  dell’art.  20  del  D.Lgs  36/2023,  all’albo  pretorio  per  15  giorni  consecutivi,  nonché 
nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente;

A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il Responsabile del procedimento è il  
Dott. CIRO  SATTO,  Responsabile  AREA  AMMINISTRATIVA  e  che  potranno  essere  richiesti 
chiarimenti anche a mezzo telefono al numero 0565/92134 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
CIRO SATTO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determ. n. 91 del 11/08/2025 pag. 2/2


